Nhưng dù bị đẩy vào hoàn cảnh khốn cùng, thị vẫn ngời sáng bởi lòng ham
sống, những phẩm chất tốt đẹp và niềm tin tưởng ở tương lai.

Bài văn mẫu 4: Phân tích nhân vật người Vợ nhặt trong truyện Vợ nhặt hay nhất

Nhân vật "Thị" là một thành công đặc sắc của Kim Lân trong nghệ thuật phân tích
tâm trạng người phụ nữ cùng khổ trong nạn đói năm Ất Dậu, 1945. Nhân vật vợ Tràng
được miêu tả bằng những nét ám ảnh, xót thương, có vai trò tô đậm tư tưởng nhân đạo
của tác phẩm.

Trận đói đang diễn ra vô cùng khủng khiếp. Người chết đói như ngả rạ. Quạ bay vù
lên như những đám mây đen trên nền trời.